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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice zásad při stanovení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci (BOZP) se zaměřením této problematiky na průmyslový podnik zabývající

se technologií vstřikování plastů. V teoretické části se práce zabývá uplatňováním zásad

při řešení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Analyzuje systém normativních a legisla-

tivních požadavků na BOZP, jak z hlediska České republiky, tak i EU. Teoretická část dále

pojednává o problematice BOZP, která je konkrétněji zaměřena na uvedený průmyslový

podnik. V praktické části na modelové struktuře objektu průmyslového podniku - vstřiko-

vání plastů práce navrhuje vhodný systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V závěru práce zhodnocuje získané informace z teoretické části, které jsou aplikované na

modelovou strukturu včetně závěrečných doporučení systému ochrany BOZP.

Klíčová slova: BOZP, management rizik, bezpečnostní analýza rizik, vyhledávání rizik,

prevence rizik.

ABSTRACT

The thesis discusses the issue of principles in determining the Occupational Safety and

Health (OSH), the focus of this issue is on the industrial enterprise engaged in the plastic

injection molding technology. The theoretical part of the thesis deals with the application

of the principles in dealing with the Occupational Safety and Health. It analyzes the system

of normative and legislative requirements for health and safety, both for the Czech Repub-

lic and EU. The theoretical part deals with issues of health and safety, which is specifically

aimed at the stated industrial company. In practical structure of the object model of an in-

dustrial enterprise - injection molding work, it suggests an appropriate management system

of the Occupational Safety and Health. The conclusion evaluates the information obtained

from the theoretical part, which are applied to the model structure, including the final re-

commendations of the OSH protection system.

Keywords: health and safety, risk management, security risk analysis, risk identification,

risk prevention.
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ÚVOD

Součástí našeho každodenního života je podstupování různých rizik. Je nutné si uvědomit,

že lidský život a zdraví jsou nejdůležitější hodnotou, kterou musíme každodenně chránit.

Výkon pracovní funkce v pracovním prostředí poskytuje řadu rizik, která musíme v pra-

covním procesu podstoupit. Dalo by se říci, že neexistuje bezpečné pracoviště ani bezpeč-

ná práce. Při neustále se zvyšující technické a technologické vyspělosti, jsou dané systému

z pohledu bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci bezpečnější z hlediska mechanic-

kých ohrožení, nicméně vznikají nám nové možné rizikové faktory. Právě minimalizaci

rizik a navržení opatření ke snížení těchto rizik v podniku s průmyslovou výrobou jsem

si vybral ke své diplomové práci. Hlavním úkolem posouzení bezpečnosti práce a ochrana

zdraví je důkladná znalost dané technologie výroby a z toho plynoucí posouzení, či identi-

fikace možných ohrožení a rizik.

V teoretické části diplomové práce se zaměřením na vymezení základních legislativních

a normativních požadavků, vztažených na modelové pracoviště průmyslového podniku.

Na základě těchto požadavků popíši povinnosti zaměstnavatele a povinnosti zaměstnance.

Je důležité si uvědomit, že sebelepší opatření k zabránění ohrožení života nemůže být

funkční bez důsledného dodržování těchto opatření ze strany zaměstnanců. Nejlepším způ-

sobem, jak se tomuto riziku nekázně vyhnout, je aktivní zapojení zaměstnanců o řešení

úkolů související z bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Následně uvedu postup při tvor-

bě analýzy rizik, jejím vyhodnocení a navržení nápravných opatření k minimalizaci identi-

fikovaných rizik.

V praktické části diplomové práce, na základě získaných informací, budu provádět analýzu

rizik daného pracoviště z pohledu možných rizik, která mohou při práci vzniknout. Na zá-

kladě této analýzy navrhnu vhodná opatření k minimalizaci rizik případně vyloučení rizika.

Cílem této diplomové práce je uvést komplexní souhrn možných ohrožení, která musí být

řešena při zavádění tohoto typu výroby do provozu, aby byla zajištěna ochrana nejdůleži-

tějších hodnot – tj. lidského života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ POJETÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI

PRÁCI

V současné době jsou všechny organizace povinny dbát o bezpečnost a ochranu zdraví při

práci. Na základě této povinnosti, a dle platných zákonných požadavků, musí prokázat

svou výkonnost v oblasti zajištění BOZP. Je důležité nejenom splnit platné zákonné poža-

davky, ale je nutné provádět průběžný monitoring procesů a kontrolu nastavené politiky

a dbát o neustálé zlepšování a splnění odsouhlasených cílů BOZP.

Bezpečnost práce je obor, který se zabývá technologickými, technickými, organizačními,

výchovnými a jinými opatřeními, jejichž hlavním cílem je vytvoření takového pracoviště,

pracovního prostředí a práce, ve kterém nebude docházet k pracovním úrazům. Bezpečnost

práce bývá nejčastěji zajišťována zejména stanovením a dodržováním požadavků na pra-

coviště (uspořádání, vybavení) a pracovní prostředí, bezpečností technických zařízení

(včetně jejich používání), vhodnou organizací práce, vhodnými technologickými a pracov-

ními postupy (včetně zakázaných manipulací) a v neposlední řadě požadavky na zdravotní

a odbornou způsobilost zaměstnanců. [1]

1.1 Předcházení ohrožení života a zdraví

Předcházení ohrožení života a zdraví je základní zásada, která je obsažena ve všech předpi-

sech Evropského společenství o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Základní ustanove-

ní rámcové směrnice o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci k tomu stanoví: „Zaměstna-

vatel je povinen zajistiti bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců s ohledem na všechna

hlediska týkající se správce.“[2]

Pod pojmem riziko, dle našeho právního řádu si můžeme představit kombinaci pravděpo-

dobnosti a rozsahu možného zranění nebo poškození zdraví zaměstnance. Tomuto riziku

je zaměstnanec vystaven v pracovním procesu a může se jednat o jeden či více zdrojů po-

tenciálního rizika.

Pracovní rizika dělíme zejména na mechanická, fyzikální, chemická, biologická, prach,

fyzickou zátěž, psychická a zraková zátěž a nepříznivé mikroklimatické podmínky.

Tato rizika jsou dána pracovními podmínkami, pracovním prostředím a vším, s čímž může

zaměstnanec při práci přijít do styku. Mechanická rizika můžeme vyhodnotit na základě

analýzy pracovních úrazů zaměstnanců určitých profesí, které zaměstnavatelé znají

z vlastních rozborů. Široké působení vibrací, tepla, záření, chemických a biologických ri-
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zik se stanoví jednak na základě obecných znalostí a poznatků o jejich nejvyšší přípustné

koncentraci, na základě rozborů důvodů pracovních úrazů a nemocí z povolání a na zákla-

dě odborných, zejména hygienických měření. [2]

Pro praxi je nesmírně důležitá zásada, která stanoví, že péče o bezpečnost a ochranu zdraví

při práci je nedílnou a rovnocennou součástí pracovních povinností vedoucích zaměstnan-

ců na všech stupních řízení, v rozsahu pracovních míst, které zastávají.

Nejzávažnější důsledky má nedodržení zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v případech vzniku pracovních úrazů a nemocí z povolání, kdy se však již zkoumá jen dů-

vod škody, tedy zda byly při práci porušeny povinnosti a do jaké míry kterým účastníkem

pracovněprávního vztahu. Prokáže-li se, že škoda vznikla tím, že postižený zaměstnanec

svým zaviněním porušil právní, nebo ostatní předpisy, anebo pokyny k zajištění bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci, může se zaměstnavatel své odpovědnosti zprostit. Vždy

je však nutné prokázat, že zaměstnanec byl s předpisy a povinnostmi seznámen a tyto po-

vinnosti byly soustavně vyžadovány a kontrolovány, nebo v důsledku opilosti postiženého

zaměstnance, či požití návykové látky a byla to jediná příčina vzniku této události. [2]

1.2 Systémový přístup k BOZP

Jestliže má být zajištění BOZP ve firmě účinné a má mít smysl, je nutné, aby bylo nedílnou

součástí řízení firmy. Znamená to tedy, že k zajištění BOZP je nutné přistupovat systémo-

vě. Z toho vyplývá, že musí být vytvořen a do praxe zaveden a trvale udržován funkční


[…]


Obinadlo hydrofilní sterilní 6

Zdravotnické gumové škrtidlo 1

Obvaz na popáleniny Duonet 2

Šátek trojcípý 1

Vata obvazová skládaná 50g 1

Pinzeta anatomická 1

Rouška resuscitační 1

Teploměr 1

Nůžky 1

Rukavice latexové 1
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce pojednává o problematice bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

se zaměřením na průmyslový podnik, zabývající se výrobou lisování technických plasto-

vých výlisků. Tato technologie je v současné době celosvětově rozšířena a i v naší republi-

ce se jedná o spoustu firem podnikající v této oblasti. Z tohoto důvodu jsem si vybral dané

téma, abych zpracoval metodický postup při tvorbě systému bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci v uvedeném provozu.

V teoretické části jsem se zabýval hlavními zásadami uplatňovaných při řešení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. V posledních letech došlo k několika zásadním změnám v ob-

lasti legislativy, proto směrovala pozornost právě na podrobnou analýzu normativních

a legislativních požadavků z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v České re-

publice, ale i EU. Aby mohl být celý systém řízení BOZP účinný, musí zohledňovat a ob-

sáhnout celou problematiku od obecných povinností, z hlediska pracovně právních vztahů,

až po požadavky na pracovní prostředí a zacházení s výrobním zařízením.

Další část teoretické práce se zabývala samotnou analýzou a vyhledáváním rizik při práci.

Tato povinnost je nejdůležitější částí při zajištění prevence proti rizikům. Pokud máme

k této problematice přistoupit zodpovědně, je důležité zvolit vhodnou metodu pro daný

provoz. Z uvedených metod jsem zvoliv metodiku FMEA. V teoretické části je popsán

postup sběru dat, jejich třídění, vyhodnocení a zpracování dle uvedené metodiky. Součástí

teoretické části je i popis veškerých kroků této metodiky, tak aby v případě vzniku nových

rizik bylo možno provést dle této diplomové práce jednoduchou a rychlou aktualizaci se-

znamu rizik, včetně jejich vyhodnocení a přijetí příslušných opatření.

V praktické části jsem popsal analyzovaný průmyslový podnik, včetně popisu výrobní

technologie a používaných výrobních zařízení. Analyzovaná firma má zavedený a integro-

vaný systém řízení jakosti ČSN EN ISO 9001 a také normu ČSN EN ISO 16 949,

která je důležitá a nezbytná pro firmy, které dodávají své výrobky do automobilového

průmyslu. V minulosti měla firma integrován i systém environmetálního managementu

ČSN EN ISO 14 000, nicméně v době celosvětové hospodářské krize, v rámci úsporných

opatření nepožádala společnost o recertifikaci.

Praktická část je koncipována do dvou oblastí. První je zaměřena na analýzu a požadavky,

týkající se pracovního prostředí, výrobních strojů, osvětlení, podlah, prostorového řešení

a v neposlední řadě i ergonomie jednotlivých pracovišť. Druhá část se věnuje samostatným
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výrobním činnostem. U analýzy těchto činností byla použita metodiky FMEA,

kde jsou zhodnoceny jednotlivé výrobní kroky výrobních činností. Součástí této analýzy

je jejich a vyhledání, popis současného stavu řešení rizik, bodové ohodnocení pravděpo-

dobnosti výskytu a možný následek plynoucí z výskytu těchto rizik. V další části

jsou k jednotlivým rizikům přiřazeny legislativní a normativní požadavky, včetně stanove-

ní periody jejich měření, vyhodnocování případně absolvování školení.

Závěrem praktické části je provedeno zhodnocení všech identifikovaných rizik a navržení

vhodného systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Je důležité také konstato-

vat, že analýza uvedené firmy byla zpracována a pojata na velmi profesionální úrovni

vzhledem k tomu, že současný stav zavedeného systému bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, je velmi účinný a hlavně stále aktivní. Je vidět velké zapojení odpovědného pra-

covníka za analyzovanou oblast a také aktivní zapojení vedení firmy.

I přes tento pozitivní přístup, je však nutné, v rámci dané průmyslové výroby, neustále

provádět vyhledávání a monitorování vzniku potencionálních nových rizik a následně při-

jímat příslušné opatření k minimalizaci těchto negativ plynoucích ze vzniklých rizik.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo, poskytnou určitý metodický návod, obdobným

výrobních společnostem, zabývající se stejnou výrobní technologií. Provedená analýza

rizik a její výsledky mohou být do budoucna podkladem pro přijetí konkrétních organizač-

ních opatření, a také zdůvodnění investic v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Je také velmi důležité upozornit, že samotný systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

je velmi obsáhlý a uvedená diplomová práce nemůže zcela pojmout všechny jeho prvky.

Samostatnou kapitolou z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, je požární ochra-

na. V diplomové práci jsou popsány nejdůležitější požadavky této problematiky, nicméně

téma požární ochrany je daleko obsáhlejší a vyžaduje samostatnou pozornost.

Na základě uvedených skutečností můžu konstatovat, že cíle diplomové práce, které byly

stanoveny v úvodu práce, byly splněny. Zpracování této diplomové práce bylo pro mě vel-

kým přínosem, jelikož mi umožnilo blíže se seznámit a proniknout do oblasti bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci a rozšířit si své znalosti a dovednosti s uvedenou problematikou.
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