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1. obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodůzadání
3 . Práce s literaturou a jeji citace
4. Úroveňjazykového zpracování
5. Formální zpracování- celkorný dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracovániteoretické části
9. Kvalita zpracovánípraktické ěásti

10. Výsledky ajejich prezentace
11. Závéty práce a jejich formulace
12, Přínos práce ajejí využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známlkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Znánk,luvede vedoucí dle svého

uváňení dle klasifikační stupnice ECTS :

A_výborně,B_velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostateČně.
F znamenátéž

Další připomínlryn vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na dalŠÍ stránce):

Diplomová práce je zpracovétnana středně naročné téma. Student v práciprokázal vysokou míru
samostatnosti, schopnosti formulovat problémy anazéklaďé rozboru navrhovat zpŮsob řešení. Po
strtánce obsahové je práce průřezem všech otáaektýkajících se předmětné oblasti. Ie ňejmé, Že

stúdent v předmětné oblasti pracuje a je schopen poznatky zpíaxevyužítpři zpracovaní DP.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - qýborně.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně'o uveďte do připomínek a slovního vyjádření

a důvody tohoto hodnocení.

po striánce formální j e práce dobře strukturovan á. Práce je autorským řeŠením, Protokol o shodě - 0

% shody. práce splňŮje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporuČuji k obhajobě.

K Dp mám jednu otátzku- jak jsóu stanoveny požadavky na odborné zralosti zaměstnavatele

z hlediska prevence rizik.

Datum 23.5.2016 Podpis vedoucího diplomové práce
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